



2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年1月30日

上場会社名 三井住友トラスト・ホールディングス株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 8309 URL <https://www.smth.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役執行役社長 (氏名) 大久保 哲夫
 問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部長 (氏名) 野々村 慎一 (TEL) 03-3286-8187
 四半期報告書提出予定日 2019年2月13日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	1,077,253	13.5	202,495	6.9	134,332	9.4
2018年3月期第3四半期	948,949	3.8	189,493	△6.0	122,814	△5.6

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 72,225百万円(△61.8%) 2018年3月期第3四半期 188,996百万円(143.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	354.42	354.22
2018年3月期第3四半期	321.96	321.83

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	57,069,112	2,709,784	4.6
2018年3月期	68,356,798	2,872,325	3.8

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 2,632,789百万円 2018年3月期 2,624,667百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	65.00	—	65.00	130.00
2019年3月期	—	65.00	—		
2019年3月期(予想)				75.00	140.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	円 銭
通期	175,000	13.6	462.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

: 有

新規 一社 (社名) — 、除外

3社 (社名)

CMTH Preferred Capital 6 (Cayman) Limited
STB Preferred Capital 4 (Cayman) Limited
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

: 有

(注)詳細は、【添付資料】P.6「1.(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更

: 無

- ② ①以外の会計方針の変更

: 有

- ③ 会計上の見積りの変更

: 無

- ④ 修正再表示

: 無

(注)詳細は、【添付資料】P.6「1.(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

- (4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2019年3月期3Q	390,348,640株	2018年3月期	390,348,640株
------------	--------------	----------	--------------

- ② 期末自己株式数

2019年3月期3Q	11,751,068株	2018年3月期	9,816,662株
------------	-------------	----------	------------

- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2019年3月期3Q	379,019,630株	2018年3月期3Q	381,458,864株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の結果は様々な要因により大きく異なる可能性があります。当社の財政状態及び経営成績や投資者の投資判断に重要な影響を及ぼす可能性がある事項については、本資料のほか、有価証券報告書、ディスクロージャー誌をはじめとした当社の公表済みの各種資料の最新のものを参照ください。

【添付資料】

目 次		
1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	-----	2
(1) 四半期連結貸借対照表	-----	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	-----	4
四半期連結損益計算書	-----	4
四半期連結包括利益計算書	-----	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	-----	6
(継続企業の前提に関する注記)	-----	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	-----	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	-----	6
(会計方針の変更)	-----	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
現金預け金	28,841,328	16,285,627
コールローン及び買入手形	152,951	296,896
買現先勘定	63,531	157,353
債券貸借取引支払保証金	675,295	745,706
買入金銭債権	955,938	810,501
特定取引資産	363,294	447,014
金銭の信託	1,357	1,389
有価証券	5,537,643	6,130,822
貸出金	28,190,553	28,618,145
外国為替	25,554	37,636
リース債権及びリース投資資産	677,238	665,877
その他資産	1,868,132	1,812,337
有形固定資産	214,386	208,492
無形固定資産	197,235	167,094
退職給付に係る資産	163,219	172,326
繰延税金資産	23,127	22,733
支払承諾見返	508,930	575,082
貸倒引当金	△102,920	△85,924
資産の部合計	68,356,798	57,069,112
負債の部		
預金	37,351,839	31,133,118
譲渡性預金	6,563,336	6,496,017
コールマネー及び売渡手形	146,931	56,681
売現先勘定	1,454,855	1,678,598
債券貸借取引受入担保金	41,299	139,451
特定取引負債	266,148	242,779
借入金	4,370,083	4,046,982
外国為替	1,984	1,097
短期社債	1,062,869	1,629,406
社債	1,470,715	1,573,650
信託勘定借	11,070,725	5,518,682
その他負債	932,825	1,057,028
賞与引当金	16,740	7,767
役員賞与引当金	325	90
退職給付に係る負債	14,159	13,719
ポイント引当金	18,457	17,650
睡眠預金払戻損失引当金	3,548	3,858
偶発損失引当金	4,628	1,550
繰延税金負債	181,050	163,266
再評価に係る繰延税金負債	3,016	2,847
支払承諾	508,930	575,082
負債の部合計	65,484,472	54,359,327

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
純資産の部		
資本金	261,608	261,608
資本剰余金	645,016	645,003
利益剰余金	1,263,415	1,348,034
自己株式	△42,224	△51,219
株主資本合計	2,127,816	2,203,427
その他有価証券評価差額金	516,663	452,182
繰延ヘッジ損益	△22,746	△27,089
土地再評価差額金	△6,067	△5,698
為替換算調整勘定	4,281	3,862
退職給付に係る調整累計額	4,720	6,105
その他の包括利益累計額合計	496,851	429,362
新株予約権	799	1,067
非支配株主持分	246,858	75,927
純資産の部合計	2,872,325	2,709,784
負債及び純資産の部合計	68,356,798	57,069,112

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
経常収益	948,949	1,077,253
信託報酬	73,886	78,888
資金運用収益	314,213	370,310
(うち貸出金利息)	231,247	266,805
(うち有価証券利息配当金)	54,984	65,063
役務取引等収益	293,541	300,154
特定取引収益	4,317	11,074
その他業務収益	225,319	254,012
その他経常収益	37,669	62,813
経常費用	759,455	874,757
資金調達費用	183,144	268,617
(うち預金利息)	72,565	94,031
役務取引等費用	65,485	71,447
その他業務費用	164,094	167,393
営業経費	327,794	321,477
その他経常費用	18,936	45,821
経常利益	189,493	202,495
特別利益	9,105	153
固定資産処分益	9,105	153
特別損失	8,129	3,212
固定資産処分損	690	475
減損損失	7,439	2,737
税金等調整前四半期純利益	190,469	199,436
法人税、住民税及び事業税	44,675	47,925
法人税等調整額	13,549	11,224
法人税等合計	58,225	59,149
四半期純利益	132,243	140,286
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,429	5,954
親会社株主に帰属する四半期純利益	122,814	134,332

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
四半期純利益	132,243	140,286
その他の包括利益	56,752	△68,061
その他有価証券評価差額金	49,672	△64,774
繰延ヘッジ損益	△2,838	△4,327
為替換算調整勘定	4,721	8
退職給付に係る調整額	4,935	1,426
持分法適用会社に対する持分相当額	262	△393
四半期包括利益	188,996	72,225
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	179,287	66,474
非支配株主に係る四半期包括利益	9,708	5,751

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の処理)

一部の連結子会社の税金費用は、当第3四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(会計方針の変更)

その他有価証券のうち時価のある株式については、従来、連結決算期末月1カ月平均に基づいた市場価格等に基づく時価法としておりましたが、第1四半期連結会計期間より、連結決算日の市場価格等に基づく時価法に変更しております。

この変更は、2017年12月のバーゼルⅢの最終化や近時の政策保有株式を巡る議論を踏まえ、政策保有株式の時価変動リスクの削減及び経済価値のコントロールを含む社内リスク管理の高度化を進める中で、期末時価が連結決算日時点の財政状態を反映する上でより妥当であるとの判断に至ったものです。

なお、この変更による前第3四半期連結累計期間の損益への影響額及び当第3四半期連結累計期間の期首までの累積的影響額はいずれも軽微であるため、遡及適用は行っておりません。